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Abstrakt

Bakalářská práce mapuje fungování české mutace časopisu Newsweek, který na

tuzemském trhu začal vycházet v listopadu 2015 a svou činnost ukončil po

třináctiměsíčním působení v prosinci 2016. Ambicí vydavatelů a členů redakce

magazínu bylo poskytovat čtenářům informace ze zahraničí pod záštitou známé

americké značky. Cílem práce je představení vzniku a fungování české verze časopisu

Newsweek, porovnání koncepce s americkou předlohou, jeho obsahová analýza a

následná komparace s obdobně zaměřeným časopisem Reportér. Vzhledem k náhlému

ukončení produkce se zkoumaný vzorek rozšířil i na poslední dva měsíce vydávání

časopisu, aby mohl být v bakalářské práci zachycen i průběh a možné důvody zániku

tohoto licencovaného periodika.

Teoretické poznatky, využité k zasazení časopisu do českého mediálního

konceptu v první kapitole, jsou v práci čerpány z odborné literatury. Ve výzkumné části

bakalářské práce byly vzhledem k aktuálnosti problematiky využívány převážně

internetové zdroje a informace nabyté při rozhovorech s členy redakce nebo

vydavatelství. K bližšímu pochopení tematického rozčlenění obsahu a inzertního pokrytí

časopisu byla použita kvantitativní obsahová analýza. Práce také analyzuje fungování

měsíčníku Reportér, který je pak ve třetí kapitole porovnáván s údaji čtrnáctideníku

Newsweek. Čtvrtá a poslední část práce se zabývá zánikem a možnými příčinami

vedoucími k ukončení produkce tuzemské mutace tohoto časopisu.

Abstract

This bachelor thesis is focusing on functioning of Czech language edition of

Newsweek, which started its production on local media market in November 2015 and

was closed down after thirteen months in December of upcoming year 2016. The goal

of publishers and editorial staff was to offer potential readers information from foreign

countries under famous and licensed American brand. Aim of this thesis is to introduce

beginnings and functioning of Czech Newsweek, as well as to compare it with its

original model and likewise focused magazine Reportér. Content analysis of Czech

Newsweek and Reportér is also a subject of interest of this bachelor thesis. Due to

unexpected termination of production was researched sample extended to all published

issues, in order for this text to properly reflect the process and possible reasons for

stopping the circulation of this Czech licensed magazine.

Theoretical findings, utilized to classify Newsweek within Czech media market

in first chapter, were gained from professional publications connected to media

functioning and history. Regarding to recency of this topic author used primarily

internet website resources and information collected from interviews with editorial staff

and publishers to complete the practical research of this thesis. For complex

understanding of topics and advertisement in magazine content were all issues of Czech

language edition of Newsweek objects of quantitative content analysis. This bachelor

thesis also investigates monthly published magazine Reportér, which is being compared

to biweekly published Newsweek in chapter three. Last section of this text is focusing

on the closure and possible matters leading to termination of production of Czech

Newsweek.
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Úvod

Vydavatelství MediaRey v Česku a na Slovensku již několik let publikuje

ekonomicky zaměřený měsíčník Forbes, který se dva roky po sobě stal u nás časopisem

roku. Jelikož se jedná o periodikum se zahraniční licencí, vzbudila zpráva, že vlastníci

Conrad a Barecz chtějí v České republice začít vydávat ještě tuzemskou verzi

Newsweeku, jistá očekávání, zda se prodeje titulu zařadí po bok Forbesu. Český

Newsweek po dobu svého třináctiměsíčního působení však vycházel v netradiční

periodicitě a stal se oproti americké předloze čtrnáctideníkem, což není na tuzemském

trhu příliš využívaný formát. Ve stejném roce přitom zanikl licencovaný časopis

Bloomberg Businessweek Česko, který také vycházel co dva týdny a nedlouho předtím

ukončil produkci titul Kraus a Belmondo. Proto se zmapování vstupu a fungování

nového titulu na českém trhu jevilo autorce jako zajímavé téma. Mimo to byly motivací

ke zpracování této problematiky i autorčiny sympatie k sesterskému magazínu Forbes,

který je schopen konzistentně nabízet čtenářům zajímavý obsah. Šéfredaktorem českého

Newsweeku se navíc stal Jiří Nádoba, který dlouhodobě působil právě v tomto

ekonomickém měsíčníku.

Tato práce si klade za cíl zmapovat existenci českého Newsweeku, který se

oproti konkurenci zaměřoval téměř výhradně na produkci tištěného časopisu, a proto

zaostával s aktivnější publikací digitálního obsahu. Jelikož došlo v průběhu vydávání

časopisu ke změně šéfredaktora, byla pro práci využita všechna vydání časopisu, aby

bylo prokazatelné, zda se pod vedením Jiřího Nádoby, nebo Ondřeje Formánka

pozměnilo obsahové složení tohoto titulu.

Předkládaný text se v první kapitole zaměřuje na zasazení české mutace do

kontextu tuzemského mediálního trhu, přičemž teoretické poznatky byly čerpány hlavně

z odborné literatury. Přiblížení motivů pro vznik a fungování časopisu pod vedením

obou šéfredaktorů bylo tématem další části práce. Vzhledem k narůstajícímu vlivu

sociálních sítí se do ní autorka rozhodla také zařadit analýzu aktivit Newsweeku Česko

na Facebooku, Instagramu a Twitteru. Čtrnáctideník je ve druhé kapitole dále

porovnáván se svou americkou týdeníkovou předlohou. Do této části textu byla také

včleněna praktická část práce s informacemi získanými kvantitativní obsahovou

analýzou, jejíž kódovací kniha a datové výstupy jsou k nahlédnutí v přílohách číslo 7 a

8. Analýza pomohla přiblížit inzertní pokrytí, obsahové zaměření článků a dominanci
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domácích, či zahraničních témat v českém Newsweeku. Pro vytvoření komplexního

pohledu na obsahovou skladbu časopisu byla separátně analyzována čísla publikovaná

pod vedením Jiřího Nádoby a jeho nástupce Ondřeje Formánka.

Třetí kapitola se zabývá představením obdobně zaměřeného tuzemského titulu

Reportér, jehož šest vydání bylo také podrobeno kvantitativní obsahové analýze.

V závěru kapitoly je měsíčník Roberta Čásenského porovnáván s českým

Newsweekem. Poslední část bakalářské práce se soustředí na zevrubný popis okolností

zániku média, a také na možné příčiny vedoucí k ukončení jeho produkce. Jelikož tento

čtrnáctideník zanikl v průběhu vypracovávání tohoto textu, nevznikla o něm ještě žádná

odborná práce, ani nebyl zmiňován v tištěné odborné literatuře. Proto lze tento text

pokládat za případovou studii mapující fungování a zánik českého licenčního periodika

Newsweek. Autorka pro část o tomto titulu získávala informace z renomovaných

mediálně zaměřených webových stránek, ale také z pořízených rozhovorů se členy

redakce a vydavatelství, které jsou k náhlednutí v Přílohách.

Bakalářská práce se v několika ohledech liší od původní teze. V době jejího

sepsání nebylo možné předpokládat, že časopis ukončí svou produkci. V reakci na tuto

skutečnost se autorka po dohodě s vedoucí práce rozhodla přejmenovat čtvrtou kapitolu,

protože strategie k upevnění postavení české mutace na trhu nebyly dále relevantním

tématem. Vzhledem ke zjištěným poznatkům z rozhovorů a analýz obsahu a aktivit

média na interneru byla kapitola nahrazena přiblížením okolností a možných příčin

zániku tohoto média. Práce se tudíž soustředila na celou třináctiměsíční dobu působení

českého Newsweeku místo původně plánovaného jednoho roku. Autorka se v tezi dále

dopustila nepřesností v časovém rozmezí zkoumaného vzorku, Newsweek v Česku

nezačal vycházet v prosinci roku 2016, ale o rok dřív v listopadu, analýze proto byla

podrobena všechna čísla od listopadu 2015 do prosince 2016. Po konzultaci s vedoucí

práce byl dále snížen vzorek sledovaného Reportéra z 12 na šest čísel, protože analýza

všech vydání z období jednoho roku by byla zbytečně časově náročná a vzhledem k

obsahové a tematické konzistenci časopisu i zbytečná. Z tohoto důvodu bylo časové

období sledování magazínu Reportér pozměněno na prosinec 2015 až říjen 2016.
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1. Tištěné magazíny v České republice ve 21. století

Pro profilaci české mediální scény ve 21. století byly určující události, které se na

našem území udály na přelomu 80. a 90. let. Československo po sametové revoluci

procházelo společenskými, ekonomickými a politickými změnami, které ovlivnily i

mediální produkci, jež byla postupně oproštěna od vlivu státu. Předtím byly pro

žurnalistiku charakteristické stranické texty osvětového a propagandistického


[…]


7 1 4,25 - 5,25
(5,5 %)

96

10. číslo
2016

27 57
(59 %)

7 1 6 - 7
(7,3 %)

96

11. číslo
2016

33 50
(52 %)

6 3 4,2 - 7,2
(7,5 %)

96

12. číslo
2016

17 67
(70 %)

4 1 7,4 - 8,4
(8,8 %)

96

13. číslo
2016

37 49
(51 %)

6 1 3 - 4
(4 %)

96

14. číslo
2016

36 48
(50 %)

7 1 4,25 - 5,25
(5,5 %)

96

15. číslo
2016

47 89
(62 %)

7 1 1 - 2
(1,4 %)

144 (P)

16. číslo
2016

35 55
(53 %)

9 1 3,625 - 4,625
(4,5 %)

103,5
(P)131

18. číslo
2016

26

53
(55 %)

11 1 4 - 5
(5 %)

96

19. číslo
2016

49
(44 %)

45

6 - 3,33 8 3,33
(3 %)

111 (P)

20. číslo
2016

59
(53 %)

39 8 1 3,5 - 4,5
(4 %)

111 (P)

21. číslo
2016

35 51
(53 %)

4 1 5,25 - 6,25
(6,5 %)

96

22. číslo
2016

41
(43 %)

41
(43 %)

4 3 7,33 - 10,33
(11 %)

96

23. číslo
2016

39 65
(51 %)

7 1 9,75 6,5 10,75
(8,4 %)

128

zkoumaný
vzorek 26

vydání

- - - - - - - 2 524,5

131 Číslo časopisu obsahovalo přílohu o vzdělání, která však byla formátu A5 místo běžné velikosti A4.
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celkem
(str.)

Obsahové
zaměření

článků
magazínu
Reportér

kategorie stránkové pokrytí
dané kategorie

z celkového obsahu
6 vydání

procentuální pokrytí
dané kategorie

z celkového obsahu 6
vydání132

politika 99,1 11,3 %

 politika
domácí

43 4,9 %

 politika
zahraniční

56,1 6,4 %

uprchlická
krize/terorismus

45,5 5,2 %

věda/vynálezy 14 1,6 %

technologie/technika 44,7 5,1 %

školství/vzdělávání 6,25 0,7 %

zdraví/lékařství 9 1 %

ekologie/příroda 5 0,6 %

ekonomika 83,1 9,4 %

132

Pokud výsledek nebyl celé číslo, byly hodnoty zaokrouhleny na jedno desetinné místo, barevně
zvýrazněná čísla ukazují tři nejdominantnější kategorie.
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 historie 30,1 3,4 %

cestování 35,8 4,1 %

příběhy osobností 133,9 15 %

společenská témata 28,5 3,2 %

architektura/design 7 0,8 %

kultura 103,9 11,8 %

lifestyle 7 0,8 %

sport 13,5 1,5 %

zábava - -

nelze určit 58 6,6 %

obsah celkem
(str.)

880 = 100 %

Obsahové
zaměření

článků
Reportéra

podle
destinace

133

domov zahranič
í

nelze
určit

Inzertní
obsahy

134

redakční
inzerce

neredak
ční

inzerce

nelze
určit

inzertní
pokrytí
celkem

obsah
celkem

(str.)

16. číslo
2015

81
51 %

40 1 3 27,16 8 30,16
18,9 %

160

18. číslo 76 46 3 4 11 4 15 144

133

Tučně zvýrazněné a červené hodnoty v závorkách odpovídají procentuálnímu pokrytí z celkového
obsahu, počty stránek jsou zaokrouhlené na celá čísla.
134

Tučně zvýrazněné červené hodnoty v závorkách odpovídají procentuálnímu inzertnímu pokrytí
z celkového obsahu, u desetinných čísel jsou hodnoty zaokrouhlené na jedno desetinné místo.
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2016 53 % 10,5 %

20. číslo
2016

72
50 %

38 7 4 19,25 4 23,25
16 %

144

22. číslo
2016

86
60 %

33 2 4 15,33 4 19,33
13 %

144

24. číslo
2016

82
57 %

37 3 4 14 4 18
12,5 %

144

26. číslo
2016

89
62 %

14 7 4 26 4 30
21 %

144

zkoumaný
vzorek 6
vydání
celkem

(str.)

- - - - - - - 880
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Příloha č. 9 – Vybrané titulní strany českého Newsweeku před a po

změně designu (fotografie)

Černá titulní strana před změnou designu

Zdroj: Newsweek Česko In: Instagram [online]

Červenobílé logo převzaté od americké předlohy Newsweeku

Zdroj: Newsweek Česko In: Instagram [online]
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Příloha č. 10 – Aktivity časopisu Reportér a Newsweeku Česko na

sociálních sítích (tabulky)

Sociální sítě
Newsweeku za
Jiřího Nádoby

Počet sledujících135 Počet uveřejněných
příspěvků

Měsíční průměrná
aktivita

Instagram 975 81 cca. 5,4 fotografií

Twitter 1 790 281 cca. 18,7 tweetů

Facebook 10 148 cca. 750 cca. 46,6 příspěvků

Sociální sítě
Newsweeku za

Ondřeje Formánka

Počet sledujících136 Počet uveřejněných
příspěvků

Měsíční průměrná
aktivita

Instagram 978 119 cca. 26,4 fotografií

Twitter 1 790 47 cca. 10,4 tweetů

Facebook 10 148 cca. 200 cca. 44,4 příspěvků

Sociální sítě
časopisu Reportér

Počet sledujících137 Počet uveřejněných
příspěvků

Měsíční průměrná
aktivita

Instagram 216 11 cca. 2,2 fotografií

Twitter přibližně 14 700 1 745 cca. 43,6 tweetů

Facebook 19 364 cca. 625 cca. 32,9 příspěvků

135 Údaje platné k 29. 03. 2017.
136

Údaje platné k 29. 03. 2017.
137 Údaje platné k 06. 05. 2017.