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Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Hrůzová Lenka
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Autor/ka posudku
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Odchýlení není zásadní povahy, bylo navíc vynuceno reálným vývojem. Diplomantka původně zamýšlela, že

zpracuje první rok působení nového titulu na české mediální scéně, ale vzhledem k tomu, že přestal vycházet,

zabývala se o měsíc delším obdobím, aby pokryla celou dobu existence magazínu. Její rozhodnutí považuji za

logické a správné. Změna se promítla i do struktury práce, v níž kapitolu plánovanou pro strategie použitelné

k upevnění postavení české mutace Newsweeku na časopiseckém trhu nahradilo téma možných příčin zániku

čtrnáctideníku.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

ad 3.2

Ne zcela přesně jsou uváděni autoři Praktické encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace (s. 6, pozn.

8, s. 7, pozn. 9 atd. + v přehledu použité literatury). Pavel Večeřa zase nevydal titul s názvem Úvod do dějin

tištěných médií: od počátku do současnosti a chybně je i členem autorského týmu (pozn. 6 na s. 6 a + v přehledu

použité literatury na s. 46).

U odkazů na přílohu mohlo být průběžně specifikováno, že jde např. o rozhovor diplomantky s Jiřím Nádobou

(pozn. 24 na s. 11) s tím, že přepis (plné znění) rozhovoru je zařazeno v příloze.

ad 3.4

Jazyková a stylistická úroveň textu je velmi dobrá, chyby se vyskytují ojediněle. Šotek se vloudil třeba na titulní

stranu do názvu katedry (žuřnalistiky), do psaní velkých/malých písmen (Brexit na s. 13 či Slovenštiny v pozn.

122 na s. 55), fůze (s. 22), 50 % poklesu (s. 22), tvar jejíž/jejímž na s. 34, mě/mně na s. 61 či používání tezí v j.č.

na s. 4. Jediný jev, v němž chybuje diplomantka opakovaně, je psaní viz s tečkou (zejména v pozn. aparátu, např.

v pozn 20, 23, 24, 27, platí pro celou práci. Ani za cca tečka nepatří (s. 21).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce Lenky Hrůzové je vzácně vyvrovnaná ve všech částech. Je proto velmi obtížné vyzdvihnout její

silné/slabé stránky. Tím, že se čtrnáctideník na tuzemském trhu neudržel, možná ještě zvýrazňuje její přínos.

Mohla- li být původní studií mapující vznik a první rok české verze Newsweeku, je dnes jedinečnou prací

zachycující krátkou historii periodika. Mimořádně kvalitní jsou po obsahové i grafické stránce přílohy, zaslouží

si ocenění v závěrečném hodnocení.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla klasifikována známkou výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Na s. 5 píšete v obecné rovině, že mediální instituce, které dříve patřily státu, prošly privatizací.

Upřesněte.

5.2 Na několika místech v práci uvádíte, že čtrnáctideník není na tuzemském trhu příliš využívaný formát,

případně je formátem nefunkčním. Věděla byste, který mimořádně úspěšný titul v Československu s touto

periodicitou vycházel (a vychází dodnes)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry,

která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí

být posudek bez podpisu!